Дело№ 5-2-5/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 08 февраля 2017г.							    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении (Попов А.А.), должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении (младший лейтенант полиции ОБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым Маланчук С.В.), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, в отношении:
ФИО «персональные данные изъяты»  													УСТАНОВИЛ:
ФИО 07.12.2016г. в 19 час. 20 мин., по адрес, в г. Симферополе, управлял автомобилем «Джили МК», регистрационный знак А 861 НА 82, находясь в состоянии опьянения, в связи с чем ОБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении №77 МР телефон от 17 декабря 2016 года об административном правонарушении, предусмотренном 4.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Согласно части 1 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В судебном заседании Попов А.А. вину признал, пояснил, что действительно управлял автомобилем, проехал из адрес до адрес г. Симферополе, находился в состоянии наркотического опьянения после употребления лекарственных средств, согласился с привлечением его к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Изучив письменные материалы дела и исследовав их, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях лица, в отношении которого ведется производство по делу, состава административного правонарушения, и доказанности его вины, что подтверждается совокупностью доказательств, которые оценены по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем,
полном и объективном исследовании всех обстоятельств и материалов дела, в частности:
-протоколом об административном правонарушений Серии 77 МР №0943857 от 17 декабря 2016 года, исходя из которого Попов А.А. в указанный день в 16 часов 08 минут на адрес, в городе Симферополе управлял транспортным средством в состоянии наркотического опьянения;
-видео фиксацией административного правонарушения от 07.12.2016г.;
-протоколом серии 61 AM №403664 об отстранении от управления транспортным средством от 07.12.2016 года;
-протоколом серии 50 MB №031201 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 07.12.2016 года;
-справкой ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр онкологии» о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 07.12.2016 года, согласно которой, при проведении медицинского освидетельствования в этот же день в 21 час 12 минут обнаружены клинические признаки опьянения, предусмотренные Приложением 2 к приказу Минздрава России от 18.12.2015г. №933н «О порядке проведения освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического);
-Актом ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр онкологии» медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 07 декабря 2016 года №1286.
Имеющиеся	в деле процессуальные документы составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, каких-либо нарушений при составлении протоколов и актов не обнаружено.
Освидетельствование об обнаружении клинических признаков опьянения Попова А.А. сделано медицинским работником на основании полученных результатов исследования биологической среды с соблюдением порядка проведения медицинского освидетельствования, установленного Инструкцией по проведению медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» (далее - Инструкция).
В соответствии с пунктом 21 Инструкции положительный результат химико-токсикологического исследования является основанием для вынесения заключения о наличии опьянения в соответствии с пунктом 17 Инструкции.
Приведённые требования инструкции врачом, проводившим медицинское освидетельствование на состояние опьянения Попова А.А. соблюдены.
Объективных данных, опровергающих сведения, зафиксированные в акте №1286 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) Попова А.А. (л.д. 7) материалы дела не содержат.
Согласно протоколу серии 50 MB №031201 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством (л.д. 5) обнаружены такие признаки опьянения как: дрожание пальцев рук, разное изменение окраски кожных покровов лица. Учитывая наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, Попов А.А. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения инспектором ОБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым младшим лейтенантом полиции Маланчук С.В.
Содержание указанного Протокола удостоверено как подписью должностного лица, которое его составило, так и подписью Попова А.А., который подписал названный процессуальный документ без каких-либо замечаний и возражений, об отсутствии законных оснований для направления его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения Попов А.А. не заявлял.
С учетом положительных результатов химико-токсикологических исследований и совокупности собранных по делу доказательств, факт нахождения Попова А.А. в состоянии наркотического опьянения в момент управления транспортным средством сомнений не вызывает.
Собранные и исследованные доказательства в их совокупности подтверждают наличие в действиях Попова А.А. состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и его вины.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, считаю возможным не назначать максимальное наказание.
Руководствуясь статьями 3.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ
Признать ФИО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ. и назначить ему’ наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год и шесть месяцев.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: УФК (ОМВД России по Симферополю), Банк получателя:	отделение по Республике Крым
Центрального банка РФ, Счет: 40101810335100010001, ИНН: 9102003230, КПП: 910201001. БИК: 043510001, КБК: 18811630020016000140, ОКТМО 35701000, Назначение платежа: оплата штрафа по административному делу от ФИО, протокол №77МР0943857,УИН
18810491166000015704, постановление № 5-2-5/2017.
Документ, свидетельствующий о уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.
Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административной ответственности.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа, в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной
службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Попову А. А. положения ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которым течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (Отдел ГИБДД УМВД России), а в случае утраты указанных документов, заявить об этом  указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления липа об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья							Г.Ю. Цыганова